



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 225]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 11, 2018/ज्येष्ठ 21, 1940

No. 225]

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 11, 2018/JYAISTHA 21, 1940

भारतीय दन्त परिषद

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2018

सं. डीई-22(13)-2018.—दन्त चिकित्सक अधिनियम, 1948 की धारा 20 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय दन्त परिषद, केन्द्र सरकार की पूर्व स्वीकृति के साथ, भारत के राजपत्र, असाधारण, दिनांकित 12 जनवरी, 2006 के भाग III, खण्ड 4 में प्रकाशित भारतीय दन्त परिषद मूल (नए दन्त महाविद्यालयों की स्थापना, नए या उच्चतर अध्ययन अथवा प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त महाविद्यालयों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) विनियम, 2006 में एतद्वारा नामतः निम्नांकित संशोधन करती है:—

1. लघु शीर्षक एवं प्रारंभ:—

(i) इन विनियमों को "भारतीय दन्त परिषद (नए दन्त महाविद्यालयों की स्थापना, नए या उच्चतर अध्ययन अथवा प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त महाविद्यालयों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) (13वाँ) विनियम, 2018" कहा जायेगा।

(ii) ये सरकारी राजपत्र में अपने प्रकाशन के दिनांक से प्रभावी होंगे।

2. नये दन्त महाविद्यालयों की स्थापना के लिये आवेदनों की प्राप्ति/स्नातक सीटों में वृद्धि/ अनुमति के नवीनीकरण और आवेदनों की प्रक्रिया के पूर्ण होने पर केन्द्र सरकार तथा भारतीय दन्त परिषद द्वारा उनके प्रक्रमण के लिए 11.03.2016 को अधिसूचित "भारतीय दन्त परिषद (नए दन्त महाविद्यालयों की स्थापना, नए या उच्चतर अध्ययन अथवा प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त महाविद्यालयों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) (8वाँ संशोधन) विनियम, 2016" के विनियम 4(2) के अन्तर्गत समय सारणी के नीचे, भारत सरकार के पत्रांक वी.12012/2/2018—डीई दिनांकित 06.03.2018 के अनुसरण में, स्नातक पाठ्यक्रमों में प्रवेश एवं परामर्श (काउन्सिलिंग) की नई समय सारणी एतद्वारा अनुप्रविष्ट की जाती है:—

**शैक्षणिक वर्ष 2018-19 और उसके आगे के लिये प्रथम बी.डी.एस. पाठ्यक्रम की प्रवेश प्रक्रिया को पूरा करने के लिये समय सारणी—**

क्रम सं.	प्रवेश हेतु समय सारणी	केन्द्रीय कौंसिलिंग		राज्य कौंसिलिंग
		अखिल भारतीय कोटा	डीम्ड व केन्द्रीय विश्वविद्यालय	
1.	परीक्षा का आयोजन		10 मई तक	
2.	परीक्षा परीणाम की घोषणा		जून का प्रथम सप्ताह	
3.	कौंसिलिंग का प्रथम चरण	12 जून से 24 जून	12 जून से 24 जून	25 जून से 5 जुलाई

4.	प्रवेश की अन्तिम तिथि	03 जुलाई	03 जुलाई	12 जुलाई
5.	कौंसलिंग का दूसरा चरण	06 जुलाई से 12 जुलाई	06 जुलाई से 12 जुलाई	15 जुलाई से 26 जुलाई
6.	प्रवेश की अन्तिम तिथि	22 जुलाई	22 जुलाई	03 अगस्त
7.	मोपअप चरण—प्रथम	—	12 अगस्त से 22 अगस्त	4 अगस्त से 8 अगस्त
8.	प्रवेश की अन्तिम तिथि	—	26 अगस्त	12 अगस्त
9.	मोपअप चरण द्वितीय	—	1 सितम्बर से 6 सितम्बर	1 सितम्बर से 6 सितम्बर
10.	प्रवेश की अन्तिम तिथि	—	11 सितम्बर	11 सितम्बर
11.	परामर्श प्राधिकारी द्वारा दत्त कालेजों में रिक्त सीटों की संख्या से दस गुना, छात्रों की योग्यता के क्रम में छात्रों की सूची को अग्रेषित करना	—	12 सितम्बर	12 सितम्बर
12.	प्रवेश की अन्तिम तिथि	—	15 सितम्बर	15 सितम्बर

एम. एल. मीना, संयुक्त सचिव (विधि एवं प्रशासन)

[विज्ञापन—III/4/असा./101/18]

**फुट नोट :** मूल विनियमों नामतः "भारतीय दन्त परिषद (नए दन्त महाविद्यालयों की स्थापना, नए या उच्चतर अध्ययन अथवा प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का आरम्भ तथा दन्त महाविद्यालयों में प्रवेश क्षमता की वृद्धि) विनियम, 2006" का प्रकाशन अधिसूचना दिनांकित 12.01.2006 के माध्यम से भारत के राजपत्र के भाग III, खण्ड 4 में किया गया था एवं इन अधिसूचनाओं दिनांकित 16.01.2006, 21.02.2006, 03.11.2006, 22.05.2012, 11.03.2016, 05.07.2017, 15.03.2018, 05.07.2017 तथा 11.10.2017 के माध्यम से संशोधित किया गया।

### DENTAL COUNCIL OF INDIA NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2018

**No. DE-22(13)-2018.**—In exercise of the powers conferred by Section 20 of the Dentists Act, 1948, the Dental Council of India, with the previous sanction of the Central Government, hereby makes the following Amendment to the Principle Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) Regulations, 2006, published in Part III, Section 4 of the Gazette of India, Extraordinary, dated 12<sup>th</sup> January, 2006 namely:-

**1. Short title and Commencement.—**

- These Regulations may be called the Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) (13<sup>th</sup> Amendment) Regulations, 2018
- They shall come into force with effect from the date of their publication in the Official Gazette.

2. Below the Time Schedule u/r 4(2) "Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) (8<sup>th</sup> Amendment) Regulations, 2016", notified on 11.03.2016, for receipt of application for establishment of new dental college/increase of under graduate seats / renewal of permission and processing of the application by the Central Government and the Dental Council of India, the new Time Schedule for Admission and Counseling for undergraduate Courses, pursuant to the direction of the Government of India in its letter No.V.12012/2/2018-DE dated 06.03.2018, is hereby inserted:-

#### TIME SCHEDULE FOR COMPLETION OF ADMISSION PROCESS FOR FIRST BDS COURSE FOR ACADEMIC YEAR 2018-19 AND ONWARDS -

Sl. No.	Schedule admission for	Central Counseling		State Counseling
		All India Quota	Deemed + CI	
1.	Conduct of Exam	By 10 <sup>th</sup> May		
2.	Declaration of Result	By First Week of June		
3.	1 <sup>st</sup> round of Counseling	12 <sup>th</sup> June – 24 <sup>th</sup> June	12 <sup>th</sup> June – 24 <sup>th</sup> June	25 <sup>th</sup> June – 5 <sup>th</sup> July
4.	Last date of joining	3 <sup>rd</sup> July	3 <sup>rd</sup> July	12 <sup>th</sup> July
5.	2 <sup>nd</sup> round of Counseling	6 <sup>th</sup> July – 12 <sup>th</sup> July	6 <sup>th</sup> July – 12 <sup>th</sup> July	15 <sup>th</sup> July – 26 <sup>th</sup> July

6.	Last date of Joining	22 <sup>nd</sup> July	22 <sup>nd</sup> July	3 <sup>rd</sup> August
7.	1 <sup>st</sup> Mop-up Round	-	12 <sup>th</sup> August – 22 <sup>nd</sup> August	4 <sup>th</sup> August – 8 <sup>th</sup> August
8.	Last date of Joining	-	26 <sup>th</sup> August	12 <sup>th</sup> August
9.	2 <sup>nd</sup> Mop-up Round	-	1 <sup>st</sup> September – 6 <sup>th</sup> September	1 <sup>st</sup> September – 6 <sup>th</sup> September
10.	Last date of joining	-	11 <sup>th</sup> September	11 <sup>th</sup> September
11.	Forwarding the list of students in order of merit equaling to ten times the number of vacant seats to the Dental Colleges by the Counseling Authority	-	12 <sup>th</sup> September	12 <sup>th</sup> September
12.	Last date of Joining	-	15 <sup>th</sup> September	15 <sup>th</sup> September

M. L. MEENA, Jt. Secy. (L&A)

[ADVT.-III/4/Exty./101/18]

**Foot Note :** The Principal Regulation namely, "Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges, Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) Regulations, 2006" were published in Part III, Section 4 of the Gazette of India vide Notification dated 12.01.2006 and amended vide notification dated 16.01.2006, 21.02.2006, 03.11.2006, 22.05.2012, 11.03.2016, 05.07.2017, 15.03.2018, 05.07.2017, 11.10.2017.

RAKESH  
SUKUL

Digitally signed by  
RAKESH SUKUL  
Date: 2018.06.11  
20:36:36 +05'30'